
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 128  DEL 29/04/2024  
 
REG.GEN. N. 253 DEL 

29/04/2024 
 

OGGETTO: Impegno e liquidazione spesa  rette  AIAS per l'Assistenza Psicosociale - Utente 
Omissis -  Mese di marzo 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

   
Visto decreto del Sindaco n. 10/2021 con il quale al suddetto Responsabile del Servizio, individuato quale 
posizione organizzativa dell’area Amministrativa sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D. Lgs 
267/2000;  
 
 Richiamati:  
• Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
• La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione 
della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
• La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione Documento 
Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2023-2025;  
• La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026”;  
• La Delibera di Giunta Comunale n.2 del 09.01.2024 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al periodo 
2024/2026;  

 la L. n. 241/90 e s.m.i. 

 il D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   

 il D.Lgs. 196/2003; 

 la L. n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 La L.R. n. 8/2018; 

 D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 VISTO gli artt. 151, 183 e 191  del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 

 
RICHIAMATO l’art. 56 della Legge Regionale 7 aprile 1995, n. 6 (legge finanziaria 1995) disciplinante la 
materia concernente la corresponsione ai comuni interessati, di contributi per il pagamento delle rette di 
ricovero presso strutture socio-assistenziali di utenti già ricoverati nei centri di riabilitazione con rette a 
carico del Servizio Sanitario Nazionale; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 Febbraio 1996, n. 9 “Legge Finanziaria 1996” - art. 68, recante “Contributi ai 
comuni per rette di ricovero in strutture socio - assistenziali” 
 
VISTA la legge regionale 26 febbraio 1999, n. 8, artt. 4,5,6 e 7, lettera b) con la quale vengono assegnate ai 
comuni, con vincolo di destinazione e in misura non superiore a quella prevista per l’anno 1998, le risorse 
necessarie al pagamento delle rette di ricovero per l’assistenza residenziale a soggetti handicappati già di 
competenza delle Aziende A.S.L.; 
 
DATO ATTO che con la Deliberazione della G.R. n. 49/37 del 20213, sono state definite le modalità 
operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti a prestazioni sociosanitarie di
riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore di persone non 
autosufficienti e non abbienti in ossequio al disposto dell’art. 27 della L.R. 23/2000. 

 
DATO ATTO che, detta deliberazione dispone che a decorrere dal 2014 le somme a tal fine destinate siano 
trasferite ai Comuni che dovranno gestire l’acquisizione di prestazioni di assistenza socio- sanitaria di 
riabilitazione globale nell’ambito di un rapporto contrattuale con le strutture accreditate per i suddetti 
servizi, sia per gli utenti già inseriti e in carico alla data del 01/01/2014 che per i nuovi inserimenti; 

 
RICHIAMATE le comunicazioni trasmesse dall’Unità di Valutazione Territoriale del Distretto Socio Sanitario 
di Sorgono e di Assemini indicanti la proroga all’inserimento per n.4 utenti, inseriti presso il Centro AIAS 
(ASSOCIAZIONE ITALIANA ASSISTENZA SPASTICI) di Aritzo in regime residenziale a valenza socio-riabilitativa 
con frequenza giornaliera annuale, per 365 giorni. 
 
VISTA la nota dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 7489 del 
19/05/2022 recante:” Azioni di Integrazione socio Sanitaria copertura oneri in materia di quote sociali 
afferenti a prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale D.G.R. 29 aprile 2022 n. 14/27. Deliberazioni n. 
7/1 e 7/3 del 26 febbraio 2020”, ove si indica che la quota sociale dovuta per trattamenti residenziali socio-
riabilitativi per disabili che richiedono un moderato impegno assistenziale è pari a Euro 90,60, fino a nuove 
disposizioni in materia; 
 
VISTO l’allegato A contenente gli importi da impegnare e liquidare a favore degli utenti, per complessivi 
euro €.  12.733,87   per il mese di marzo 2024; 
 
ATTESO che questo ufficio ha provveduto, altresì, a porre in essere tutti gli adempimenti ed assunzioni 
di obblighi di cui all’art. 3 della legge 136 del 13.8.2010 e successive modifiche ed integrazioni – in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari” 
 
VISTA la propria determinazione n. 119 del 27.05.2023 recante oggetto: " Regolarizzazione ricovero Centro 
AIAS - Utenti - Approvazione schema di convenzione - anno 2023"; 
 
VISTA la contabilità N.347/A del 31/03/2024 della somma complessiva di euro 12.733,87 del 31/03/2024 
presentata dall’ A.I.A.S. di Cagliari per l’assistenza psico-sociale erogata in favore degli utenti  descritti nel 
prospetto allegato per il mese di marzo 2024;  
 
DATO ATTO che la prestazione esente da Iva ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACQUISITO il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE la contabilità N.347/A del 31/03/2024  per il mese di marzo 2024 della somma di euro 
12.733,87  presentata dall’ A.I.A.S. di Cagliari per l’assistenza psico-sociale erogata in favore degli utenti 
meglio descritti nel prospetto allegato;  

 
DI IMPEGNARE LIQUIDARE a favore della dell'Associazione sopra menzionata, la somma di € 12.733,87 
quale retta di ricovero per l'Assistenza residenziale prestata per il periodo intercorrente tra il 01/03/2024 al 
31/03/2024 in favore dei Signori Omissis; 
 
DI IMPUTARE la spesa di €. 12.733,87 derivante dal presente atto, sulla Voce 4100, capitolo 53, art. 1 sull’ 
Imp. ;   
 
DI DISPORRE che l’importo sopra liquidato venga accreditato a mezzo di: Bonifico sul c.c. postale n. vedi 
prospetto allegato; 
 
DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147 – bis del D.L.gs. n.267/2000 e smi; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis., 
comma 1, del D.LGS. n267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità 
legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
CHE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa sarà pubblicata nel sito web del Comune di Aritzo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                                                                      L’Assistente Sociale Gianna Locci 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 


